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1 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ  
1.1 Цели освоения дисциплины  

1 подготовка специалиста к решению профессиональных задач в области таможенных платежей 

2 овладение методологией и методами научного исследования 

3 работа с научной литературой и ресурсами Интернет-поддержки 

1.2 Задачи освоения дисциплины  

1 

формирование у специалиста основных и важнейших представлений о сложившейся системе 

налогового регулирования в Российской Федерации и системе таможенных платежей, применяемой 

во внешнеэкономической деятельности (далее ВЭД). нормативно-законодательной базе 

2 
освоение специалистом ключевых положений теории и практики взимания налогов и таможенных 

платежей 

1.3 Цель воспитания и задачи воспитательной работы в рамках дисциплины 

Профессионально-трудовое воспитание обучающихся 

Цель профессионально-трудового воспитания – формирование у обучающихся осознанной 

профессиональной ориентации, понимания общественного смысла труда и значимости его для себя лично, 

ответственного, сознательного и творческого отношения к будущей деятельности, профессиональной этики, 

способности предвидеть изменения, которые могут возникнуть в профессиональной деятельности, и умению 

работать в изменённых, вновь созданных условиях труда. 

 

Цель достигается по мере решения в единстве следующих задач: 

– формирование сознательного отношения к выбранной профессии; 

– воспитание чести, гордости, любви к профессии, сознательного отношения к профессиональному долгу, 

понимаемому как личная ответственность и обязанность;  

– формирование психологи профессионала; 

– формирование профессиональной культуры, этики профессионального общения; 

– формирование социальной компетентности и другие задачи, связанные с имиджем профессии и 

авторитетом транспортной отрасли 

 

 

2 МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОПОП 

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося 

1 Б1.Б.21 Государственное регулирование внешнеторговой деятельности 

2 Б1.Б.21.01 Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности 

3 Б1.В.14 Налоги и налогообложение 

2.2 Дисциплины (модули) и практики, для которых изучение данной дисциплины 

необходимо как предшествующее 

1 Б1.В.16 Таможенные операции и таможенный контроль в неторговом обороте 

2 Б1.Б.27 Экономическая безопасность 

3 
Б3.Б.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и 

процедуру защиты 

 

 

3 ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, 

СООТНЕСЕННЫЕС ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ПК-5: способностью применять правила определения страны происхождения товаров и осуществлять 

контроль достоверности сведений, заявленных о стране происхождения товаров 

Минимальный уровень освоения компетенции 

Знать правила определения страны происхождения товара 

Уметь 
использовать информационные системы для целей предоставления таможенных преференций и 

льгот 

Владеть навыками расчетов преференций в зависимости от страны происхождения 

Базовый уровень освоения компетенции 

Знать правила применения преференций и льгот при таможенном оформлении 

Уметь осуществлять контроль за достоверностью сведений о стране происхождения 

Владеть 
способностью анализировать таможенное законодательство с целью предоставления таможенных 

преференций 

Высокий уровень освоения компетенции 



Знать особенности применения льгот и преференций для различных категорий товаров 

Уметь готовить внешнеторговую документацию для целей получения таможенных преференций и льгот 

Владеть 
навыками выявления нарушений законодательства при предоставлении сведений о стране 

происхождения товара 

 
ПК-8: владением навыками по исчислению таможенных платежей и контролю правильности их 

исчисления, полноты и своевременности уплаты 

Минимальный уровень освоения компетенции 

Знать виды таможенных платежей 

Уметь рассчитывать таможенные платежи 

Владеть навыками расчета таможенных платежей 

Базовый уровень освоения компетенции 

Знать момент наступления обязанностей по уплате таможенных платежей 

Уметь рассчитывать пени и проценты 

Владеть навыками заполнения таможенных документов 

Высокий уровень освоения компетенции 

Знать способы исчисления таможенных платежей 

Уметь применять расчеты таможенных платежей для различных таможенных процедур 

Владеть навыками корректировки таможенных платежей 

 
ПК-9: умением осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей 

Минимальный уровень освоения компетенции 

Знать порядок расчета задолженности по уплате платежей 

Уметь выявлять случаи возникновения задолженности по уплате таможенных платежей 

Владеть методикой расчета задолженности по уплате платежей 

Базовый уровень освоения компетенции 

Знать методики выявления случаев возникновения задолженности по уплате таможенных платежей 

Уметь рассчитывать задолженности по уплате таможенных платежей 

Владеть навыками выявления случаев возникновения задолженности по уплате таможенных платежей 

Высокий уровень освоения компетенции 

Знать порядок взыскания задолженности по уплате таможенных платежей 

Уметь оформлять таможенную документацию 

Владеть технологией взимания задолженности по уплате таможенных платежей 

 
ПК-38: владением навыками анализа и прогнозирования поступления таможенных платежей в 

федеральный бюджет государства 

Минимальный уровень освоения компетенции 

Знать схему поступления и распределения таможенных платежей внутри таможенного союза 

Уметь анализировать таможенное законодательство по вопросам таможенных платежей 

Владеть методами анализа поступлений таможенных платежей 

Базовый уровень освоения компетенции 

Знать особенности поступления различных видов таможенных платежей 

Уметь определять факторы влияющие на поступление таможенных платежей 

Владеть 
способностью анализировать таможенное законодательство с целью предоставления таможенных 

преференций 

Высокий уровень освоения компетенции 

Знать правила планирования поступления таможенных платежей 

Уметь составлять прогнозы поступления таможенных платежей 

Владеть умением составлять прогнозы поступления таможенных платежей 

 

 
В результате освоения дисциплины обучающийся должен 

 

Знать 

1 порядок исчисления, уплаты и обеспечения уплаты таможенных платежей;  

2 порядок взыскания задолженности и возврата таможенных платежей  

Уметь 

1 исчислять таможенные платежи 

2 контролировать правильность исчисления таможенных платежей;  



3 применять процедуры взыскания и возврата таможенных платежей; 

Владеть 

1 методикой расчета таможенных платежей 

2 технологией взимания таможенных платежей 

 
 

4 СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ  

Код 

занятия 

Наименование разделов и тем 

/вид занятия/ 
Курс  Часы 

Код 

компетенции 

Учебная 

литература, 

ресурсы сети 

«Интернет» 

 Раздел 1. Сущность, назначение и место 
таможенных платежей в бюджетной 
системе РФ. Виды, состав, структура 
таможенных платежей. 

    

1.1 Сущность, назначение и место 
таможенных платежей в бюджетной 
системе РФ. Виды, состав, структура и 
динамика таможенных платежей. /Лек/ 

4 0,5 ПК-8 Л1.1 

Э1 Э2 Э3 

 Раздел 2. Таможенные сборы, 
таможенные пошлины, НДС и акцизы в 
системе таможенных платежей: 
понятие, виды, правовое регулирование, 
характеристика элементов. 

    

2.1 Таможенные сборы в системе таможенных 
платежей: понятие, виды, правовое 
регулирование, характеристика элементов. 
/Лек/ 

4 0,5 ПК-8 ПК-9 Л1.1 Л1.2 
Л2.1 

Э1 Э2 Э3 
Э4 Э5 Э6 

2.2 Таможенная пошлина в системе 
таможенных платежей: понятие, виды, 
правовое регулирование, характеристика 
элементов, порядок исчисления. /Лек/ 

4 1 ПК-8 ПК-9 Л1.1 Л1.2 
Э1 Э2 Э3 
Э4 Э5 Э6 

2.3 Налоги (акциз, НДС) в системе 
таможенных платежей: понятие, виды, 
правовое регулирование, характеристика 
элементов. /Лек/ 

4 1 ПК-8 ПК-9 
ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Э1 Э2 Э3 
Э4 Э5 Э6 

 Раздел 3. Порядок и сроки уплаты 
таможенных платежей при ввозе 
(вывозе) товаров   

    

3.1 Особенности исчисления таможенных 
платежей при различных таможенных 
процедурах. Порядок и сроки уплаты 
таможенных платежей при ввозе (вывозе) 
товаров, при изменении таможенной 
процедуры. /Лек/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 
Э1 Э2 Э3 
Э4 Э5 Э6 

3.2 Изменение сроков уплаты таможенных 
платежей, расчет процентов за отсрочку 
(рассрочку).Порядок применения 
обеспечения уплаты таможенных 
платежей. /Лек/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Э1 Э2 Э3 
Э4 Э5 Э6 

3.3 Нарушение сроков уплаты таможенных 
пошлин, налогов, расчет пеней /Лек/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Э1 Э2 Э3 
Э4 Э5 Э6 

3.4 Порядок применения обеспечения уплаты 
таможенных платежей. Возврат 
таможенных пошлин, налогов, авансовых 
платежей и денежного залога. /Лек/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Э1 Э2 Э3 

3.5 Порядок возврата таможенных пошлин, 
налогов, авансовых платежей и денежного 
залога. /Лек/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Э1 Э2 Э3 

3.6 Экзамен /Экзамен/ 6 36 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 Л2.2 

3.7 Наступление обязанностей по уплате 
таможеных платежей /Пр/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 Л1.1 Л1.2 
Л2.1 



3.8 Особенности заполнения граф в 
таможенной декларации /Пр/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 

3.9 Решение задач по расчету и заполнению 
ТД  /Пр/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 Л2.2 

3.10 Возврат таможенных пошлин, налогов, 
авансовых платежей и денежного залога. 
/Пр/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 Л2.2 

3.11 Порядок применения обеспечения уплаты 
таможенных платежей. /Пр/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 Л2.2 

3.12 Контроль таможенных органов за 
полнотой и своевременностью уплаты 
таможенных платежей. /Пр/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 

3.13 Контроль таможенных органов за 
полнотой и своевременностью уплаты 
таможенных платежей. /Пр/ 

4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 

3.14 Заполнение ТПО /Пр/ 4 1 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 

3.15 Наступление обязанностей по уплате 
таможеных платежей /Ср/ 

4 12 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 Л2.2 
Э1 Э2 Э3 

3.16 Особенности заполнения граф в 
таможенной декларации, работа со 
справочниками /Ср/ 

4 8 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 Л2.2 
Э1 Э2 Э3 

3.17 Решение задач по расчету и заполнению 
ТД  /Ср/ 

4 60 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 Л2.2 
Э1 Э2 Э3 

3.18 Заполнение ТПО /Ср/ 4 12 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 
Э2 

3.19 Порядок возврата таможенных пошлин, 
налогов, авансовых платежей и денежного 
залога. /Ср/ 

4 10 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 

Э1 Э2 Э3 

3.20 Особенности уплаты таможенных 
платежей при различных таможенных 
процедурах /Ср/ 

4 8 ПК-5 ПК-8 
ПК-9 ПК-38 

Л1.1 Л1.2 
Л2.1 

Э1 Э2 Э3 

 

 

5 ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 

АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ  
Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации по данной дисциплине оформляется в виде приложения № 1 к рабочей программе дисциплины и 

размещаются в электронной информационно-образовательной среде Университета, доступной 

обучающемуся через его личный кабинет. 

 

 

6 УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ  
6.1 Учебная литература 

6.1.1 Основная литература 

 
Авторы, 

составители 
Заглавие 

Издательство, 

год издания 

Кол-во экз. 

в 

библиотеке/ 

100% 

онлайн 

Л1.1 Абрамова Г. 

А., Логинова 

А. С., 

Ливанова Е. 

Ю., Морозова 

Т. С. 

Таможенные платежи : учебное пособие– Режим доступа: по 

подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=565049 – Текст : 

электронный. 

Санкт-

Петербург: 

Троицкий мост, 

2020 

100% 

онлайн 

Л1.2 Соклаков А. Таможенные платежи и таможенная стоимость в различных Санкт- 100% 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=565049


А. таможенных процедурах : учебное пособие – Режим доступа: 

по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=498771 – Текст : 

электронный. 

Петербург: 

Троицкий мост, 

2019 

онлайн 

6.1.2 Дополнительная литература 

 

Авторы, 

составители 
Заглавие 

Издательство, 

год издания 

Кол-во экз. 

в 

библиотеке/ 

100% 

онлайн 

Л2.1 Игнатова И. 

В. 

Практикум по таможенным платежам : учебное пособие  

Режим доступа: по подписке. – URL:  

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=560911 – Текст : 

электронный. 

Санкт-

Петербург: 

Троицкий мост, 

2019 

100% 

онлайн 

Л2.2 С. В. 
Цымбаленко, 
А. А. 
Оразалиев 

Таможенные платежи. Практикум (ЭБС 
Университесткаябиблиотека онлайн - 
http://www.trmost.com/tm-main.shtml?lib_catalog): 
Учебное пособие 

Спб.:Троицкий 
мост, 2016 

100% 
онлайн 

6.1.3 Методические разработки 

 

Авторы, 

составители 
Заглавие 

Издательство, 

год издания/ 

Личный 

кабинет 

обучающегося 

Кол-во экз. 

в 

библиотеке/ 

100% 

онлайн 

6.1.4 Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине  

 

Авторы, 

составители 
Заглавие 

Издательство, 

год издания/ 

Личный 

кабинет 

обучающегося 

Кол-во экз. 

в 

библиотеке/ 

100% 

онлайн 

6.2 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

Э1 Официальный сайт Евразийского экономического союза 

Э2 Официальный сайт Евразийской экономической комиссии 

Э3 Официальный сайт Федеральной таможенной службы России 

Э4 Электронно-библиотечная система "Университетская библиотека ONLINE" 

Э5 Электронно-библиотечная система Издательства "ЛАНЬ" 

Э6 Электронно-библиотечная система "Издательский дом Троицкий мост" 

6.3 Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении образовательного процесса 

по дисциплине (модулю), включая перечень программного обеспечения 

и информационных справочных систем (при необходимости) 

6.3.1 Перечень базового программного обеспечения 

6.3.1.1 

Microsoft Windows Professional 10, государственный контракт от 20.07.2021 № 0334100010021000013-01; 

Microsoft Office Russian 2010, государственный контракт от 20.07.2021 № 0334100010021000013-01; 

FoxitReader, свободно распространяемое программное обеспечение http://free-software.com.ua/pdf-

viewer/foxit-reader/; Adobe Acrobat Reader DC свободно распространяемое программное обеспечение 

https://get.adobe.com/ru/reader/enterprise/; Яндекс. Браузер. Прикладное программное обеспечение общего 

назначения, Офисные приложения, лицензия – свободно распространяемое программное обеспечение по 

лицензии BSD License 

6.3.1.2 Офисный пакет Microsoft Office 2010, OpenLicense, Количество - 155 

6.3.2 Перечень специализированного программного обеспечения 

6.3.2.1 Комплекс программ "ВЭД" - https://www.ctm.ru 

6.3.3 Перечень информационных справочных систем 

6.3.3.1 Информационно-правовая система "КонсультантПлюс" - URL:http://www.consultant.ru; 

6.3.3.2 Информационно-правовая система "Гарант" - URL:http://www.garant.ru; 

6.3.3.3 «ВЭД-Инфо» специализированный электронный справочник по таможенному законодательству 

 

 

7 ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ, 

НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

ПО ДИСЦИПЛИНЕ  



1 
Корпуса А, Б, В, Г, Д, Е  ИрГУПС  находятся по адресу г. Иркутск, ул. Чернышевского, д. 15; корпус 

Л – по адресу г. Иркутск, ул. Лермонтова, д. 80. 

2 

Учебные аудитории для проведения занятий лекционного типа, занятий семинарского типа, 

курсового проектирования (выполнения курсовых проектов, работ), групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации, укомплектованные 

специализированной мебелью и техническими средствами обучения (ноутбук, проектор, экран), 

служащими для представления учебной информации большой аудитории. Для проведения занятий 

лекционного типа имеются учебно-наглядные пособия (презентации, плакаты, таблицы), 

обеспечивающие тематические иллюстрации содержания дисциплины. 

Помещение для хранения и профилактического обслуживания учебного оборудования – А-521. 

3 

Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой, 

подключенной к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и обеспечены доступом 

в электронную информационно-образовательную среду ИрГУПС. 

Помещения для самостоятельной работы обучающихся: 

– читальные залы; 

– учебные залы вычислительной техники А-401, А-509, А-513, А-516, Д-501, Д-503, Д-505, Д-507. 

 

 

8 МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ  
Вид учебной 

деятельности 
Организация учебной деятельности обучающегося 

Лекция 

Написание конспекта лекций: кратко, схематично, последовательно фиксировать 

основные положения, выводы, формулировки. Обобщения; помечать важные 

мысли, выделять ключевые слова, термины. Проверка терминов, понятий с 

помощью энциклопедий, словарей, справочников с выписыванием толкований в 

тетрадь. Обозначить вопросы, термины, материал, который вызывает трудности, 

пометить и попытаться найти ответ в рекомендуемой литературе. Если 

самостоятельно не удается разобраться в материале, то необходимо 

сформулировать вопрос и задать преподавателю на консультации, на практическом 

занятии. Уделить внимание следующим понятиям (перечисление понятий) и др. 

Сообщение, доклад 

Продукт самостоятельной работы обучающегося, представляющий собой 

публичное выступление по представлению полученных результатов решения 

определенной учебно-практической, учебно-исследовательской или научной темы. 

Может быть использовано для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности обучающихся 

Кейс-задача 

(ситуационная задача) 

Проблемное  задание,  в  котором  обучающемуся  предлагаютосмыслить    

реальную    профессионально-ориентированную ситуацию, необходимую для 

решения данной проблемы.  

Может   быть   использовано   для   оценки   знаний,   умений, навыков  и  (или)  

опыта  деятельности,  а  также  отдельных компетенций (в рамках дисциплины) 

Разноуровневые 

задачи и задания 

Различают задачи и задания:  

–   репродуктивного   уровня,   позволяющие   оценивать   и диагностировать  

знание  фактического  материала  (базовые понятия,     алгоритмы,     факты)     и     

умение     правильно использовать  специальные  термины  и  понятия,  узнавание 

объектов    изучения    в    рамках    определенного    раздела дисциплины; может  

быть  использовано  для  оценки  знаний  и  умений обучающихся;  

–   реконструктивного   уровня,   позволяющие   оценивать   и диагностировать    

умения    синтезировать,    анализировать, обобщать    фактический    и    

теоретический    материал    с формулированием    конкретных    выводов,    

установлением причинно-следственных связей; может   быть   использовано   для   

оценки   знаний,   умений,навыков и (или) опыта деятельности обучающихся;  

–     творческого     уровня,     позволяющие     оценивать     и диагностировать  

умения,  интегрировать  знания  различных областей, аргументировать 

собственную точку зрения; может   быть   использовано   для   оценки   знаний,   

умений, навыков и (или) опыта деятельности обучающихся 

Тест 

Система стандартизированных заданий, позволяющая автоматизировать 

процедуру измерения уровня знаний и умений обучающегося. 

Может быть использовано для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности обучающихся 

Экзамен Средство, позволяющее оценить знания, умения, навыков и (или) опыта 



деятельности обучающегося по дисциплине. 

Может быть использовано для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности обучающихся 

Комплекс учебно-методических материалов по всем видам учебной деятельности, предусмотренным 

рабочей программой дисциплины (модуля), размещен в электронной информационно-образовательной среде 

ИрГУПС, доступной обучающемуся через его личный кабинет. 

 

 

 



Приложение 1 к рабочей программе по дисциплине  

Б1.Б.23 «Таможенные платежи» 

 

 

 

 

 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

для проведения текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации по дисциплине  

Б1.Б.23 «Таможенные платежи» 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования 

в процессе освоения образовательной программы 
 

Дисциплина «Таможенные платежи» участвует в формировании компетенций: 

ПК-5: способность применять правила определения страны происхождения товаров 

и осуществлять контроль достоверности сведений, заявленных о стране 

происхождения товаров  

ПК-8: владение навыками по исчислению таможенных платежей и контролю 

правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты 

ПК-9: умение осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей 

ПК-38: владение навыками анализа и прогнозирования поступления таможенных 

платежей в федеральный бюджет государства 

 

Таблица траекторий формирования у обучающихся компетенций ПК-5 

при освоении образовательной программы 
Код 

компе-

тенции 

Наименование 

компетенции 

Индекс и наименование дисциплин (модулей)/ 

практик, участвующих в формировании 

компетенции 

Семестр 

изучения 

дисциплины 

Этапы 

формирования 

компетенции 

ПК-5 

способность 

применять 

правила 

определения 

страны 

происхождения 

товаров и 

осуществлять 

контроль 

достоверности 

сведений, 

заявленных о 

стране 

происхождения 

товаров 

Б1.Б.21.01 Таможенно-тарифное 

регулирование внешнеторговой 

деятельности 

4 1 

Б1.Б.23  Таможенные платежи 4 1 

Б3.Б.01 Защита выпускной 

квалификационной работы, включая 

подготовку к защите и процедуру 

защиты 

6 2 

 
Таблица траекторий формирования у обучающихся компетенций ПК-8 

при освоении образовательной программы 
Код 

компе-

тенции 

Наименование 

компетенции 

Индекс и наименование дисциплин (модулей)/ 

практик, участвующих в формировании 

компетенции 

Семестр 

изучения 

дисциплины 

Этапы 

формирования 

компетенции 

ПК-8 

владение 

навыками по 

исчислению 

таможенных 

платежей и 

контролю 

правильности их 

исчисления, 

полноты и 

своевременности 

уплаты 

Б1.Б.23  Таможенные платежи 4 1 

Б1.В.16  Таможенные операции и 

таможенный контроль в неторговом 

обороте 

4 1 

Б3.Б.01 Защита выпускной 

квалификационной работы, включая 

подготовку к защите и процедуру 

защиты 

6 2 

 

 

Таблица траекторий формирования у обучающихся компетенций ПК-9 

при освоении образовательной программы 
Код 

компе-

тенции 

Наименование 

компетенции 

Индекс и наименование дисциплин (модулей)/ 

практик, участвующих в формировании 

компетенции 

Семестр 

изучения 

дисциплины 

Этапы 

формирования 

компетенции 



ПК-9 

умение 

осуществлять 

взыскание и 

возврат 

таможенных 

платежей 

Б1.В.14  Налоги и налогообложение 3 1 

Б1.Б.23  Таможенные платежи 4 2 

Б3.Б.01 Защита выпускной 

квалификационной работы, включая 

подготовку к защите и процедуру 

защиты 

6 3 

 

 

Таблица траекторий формирования у обучающихся компетенций ПК-38 

при освоении образовательной программы 
Код 

компе-

тенции 

Наименование 

компетенции 

Индекс и наименование дисциплин (модулей)/ 

практик, участвующих в формировании 

компетенции 

Семестр 

изучения 

дисциплины 

Этапы 

формирования 

компетенции 

ПК-38 

владение 

навыками анализа 

и 

прогнозирования 

поступления 

таможенных 

платежей в 

федеральный 

бюджет 

государства 

Б1.Б.23  Таможенные платежи 4 1 

Б1.Б.27 Экономическая безопасность 5 2 

Б3.Б.01 Защита выпускной 

квалификационной работы, включая 

подготовку к защите и процедуру 

защиты 

6 3 

 

 

Таблица соответствия уровней освоения компетенций ПК-5 

планируемым результатам обучения 

Код 

компе-

тенции 

Наименование 

компетенции 

Наименования разделов 

дисциплины 

(модуля)/практики 

Уровни 

освоения 

компетенций 

Планируемые 

результаты обучения 

(показатели достижения 

заданного 

уровня освоения 

компетенции) 

ПК-5 

способность 

применять 

правила 

определения 

страны 

происхождения 

товаров и 

осуществлять 

контроль 

достоверности 

сведений, 

заявленных о 

стране 

происхождения 

товаров 

Раздел 1. Сущность, назначение 

и место таможенных платежей в 

бюджетной системе РФ. Виды, 

состав, структура таможенных 

платежей.  

Раздел 2. Таможенные сборы, 

таможенные пошлины, НДС и 

акцизы в системе таможенных 

платежей: понятие, виды, 

правовое регулирование, 

характеристика элементов. 

Раздел 3. Порядок и сроки 

уплаты таможенных платежей 

при ввозе (вывозе) товаров, при 

изменении таможенной 

процедуры.  
 

Минимальный 

уровень 

Знать: правила 

определения страны 

происхождения товара 

Уметь: использовать 

информационные 

системы для целей 

предоставления 

таможенных 

преференций и льгот 

Владеть: навыками 

расчетов преференций в 

зависимости от страны 

происхождения 

Базовый 

уровень 

Знать: правила 

применения преференций 

и льгот при таможенном 

оформлении 

Уметь: осуществлять 

контроль за 

достоверностью сведений 

о стране происхождения 

Владеть: способностью 

анализировать 

таможенное 

законодательство с целью 



предоставления 

таможенных 

преференций 

Высокий 

уровень 

Знать: особенности 

применения льгот и 

преференций для 

различных категорий 

товаров 

Уметь: готовить 

внешнеторговую 

документацию для целей 

получения таможенных 

преференций и льгот 

Владеть: навыками 

выявления нарушений 

законодательства при 

предоставлении сведений 

о стране происхождения 

товара 

 

 

Таблица соответствия уровней освоения компетенций ПК-8 

планируемым результатам обучения 

Код 

компе-

тенции 

Наименование 

компетенции 

Наименования разделов 

дисциплины 

(модуля)/практики 

Уровни 

освоения 

компетенций 

Планируемые 

результаты обучения 

(показатели достижения 

заданного 

уровня освоения 

компетенции) 

ПК-8 

владение 

навыками по 

исчислению 

таможенных 

платежей и 

контролю 

правильности их 

исчисления, 

полноты и 

своевременности 

уплаты 

Раздел 1. Сущность, назначение 

и место таможенных платежей в 

бюджетной системе РФ. Виды, 

состав, структура таможенных 

платежей.  

Раздел 2. Таможенные сборы, 

таможенные пошлины, НДС и 

акцизы в системе таможенных 

платежей: понятие, виды, 

правовое регулирование, 

характеристика элементов. 

Раздел 3. Порядок и сроки 

уплаты таможенных платежей 

при ввозе (вывозе) товаров, при 

изменении таможенной 

процедуры.  
 

Минимальный 

уровень 

Знать: виды 
таможенных платежей 

Уметь: рассчитывать 

таможенные платежи 

Владеть: навыками 

расчета таможенных 

платежей 

Базовый 

уровень 

Знать: момент 
наступления 
обязанностей по уплате 
таможенных платежей 

Уметь: рассчитывать 

пени и проценты 

Владеть: навыками 

заполнения 

таможенных 

документов 

Высокий 

уровень 

Знать: способы 
исчисления 
таможенных платежей 

Уметь: применять 

расчеты таможенных 

платежей для 

различных таможенных 

процедур 

Владеть: навыками 

корректировки 

таможенных платежей 

 

 

Таблица соответствия уровней освоения компетенций ПК-9 

планируемым результатам обучения 
Код Наименование Наименования разделов Уровни Планируемые результаты 



компе-

тенции 

компетенции дисциплины 

(модуля)/практики 

освоения 

компетенций 

обучения 

(показатели достижения 

заданного 

уровня освоения 

компетенции) 

ПК-9 

умение 

осуществлять 

взыскание и 

возврат 

таможенных 

платежей 

Раздел 1. Сущность, назначение 

и место таможенных платежей 

в бюджетной системе РФ. 

Виды, состав, структура 

таможенных платежей.  

Раздел 2. Таможенные сборы, 

таможенные пошлины, НДС и 

акцизы в системе таможенных 

платежей: понятие, виды, 

правовое регулирование, 

характеристика элементов. 

Раздел 3. Порядок и сроки 

уплаты таможенных платежей 

при ввозе (вывозе) товаров, при 

изменении таможенной 

процедуры.  
 

Минимальный 

уровень 

Знать: порядок расчета 

задолженности по уплате 

платежей 

Уметь: выявлять случаи 

возникновения 

задолженности по уплате 

таможенных платежей 

Владеть: методикой 
расчета задолженности по 
уплате платежей 

Базовый 

уровень 

Знать: методики 

выявления случаев 

возникновения 

задолженности по уплате 

таможенных платежей 

Уметь: рассчитывать 

задолженности по уплате 

таможенных платежей 

Владеть: навыками 

выявления случаев 

возникновения 

задолженности по уплате 

таможенных платежей 

Высокий 

уровень 

Знать: порядок взыскания 

задолженности по уплате 

таможенных платежей 

Уметь: оформлять 

таможенную 

документацию 

Владеть: технологией 

взимания задолженности 

по уплате таможенных 

платежей 

 

 

Таблица соответствия уровней освоения компетенций ПК-38 

планируемым результатам обучения 

Код 

компе-

тенции 

Наименование 

компетенции 

Наименования разделов 

дисциплины 

(модуля)/практики 

Уровни 

освоения 

компетенций 

Планируемые результаты 

обучения 

(показатели достижения 

заданного 

уровня освоения 

компетенции) 

ПК-38 

владение 

навыками 

анализа и 

прогнозирован

ия поступления 

таможенных 

платежей в 

федеральный 

бюджет 

государства 

Раздел 1. Сущность, 

назначение и место 

таможенных платежей в 

бюджетной системе РФ. 

Виды, состав, структура 

таможенных платежей.  

Раздел 2. Таможенные 

сборы, таможенные пошлины, 

НДС и акцизы в системе 

таможенных платежей: 

понятие, виды, правовое 

регулирование, 

характеристика элементов. 

Минимальны

й уровень 

Знать: схему поступления и 

распределения таможенных 

платежей внутри 

таможенного союза 

Уметь: анализировать 
таможенное 
законодательство по 
вопросам таможенных 
платежей 

Владеть: методами анализа 
поступлений таможенных 
платежей 

Базовый 
Знать: особенности 
поступления различных 



Раздел 3. Порядок и сроки 

уплаты таможенных платежей 

при ввозе (вывозе) товаров, 

при изменении таможенной 

процедуры.  
 

уровень видов таможенных 
платежей 

Уметь: определять факторы 
влияющие на поступление 
таможенных платежей 

Владеть: способностью 

анализировать таможенное 

законодательство с целью 

предоставления таможенных 

преференций 

Высокий 

уровень 

Знать: правила 

планирования поступления 

таможенных платежей 

Уметь: составлять прогнозы 
поступления таможенных 
платежей 

Владеть: умением 
составлять прогнозы 
поступления таможенных 
платежей 

 

 

Программа контрольно-оценочных мероприятий 

за период изучения дисциплины 

№ Неделя 

Наименование 

контрольно-

оценочного 

мероприятия 

Объект контроля 

(понятия, тема / раздел дисциплины, 

компетенция, и т.д.) 

Наименование 

оценочного средства 

(форма проведения) 

4 Курс 

1 

В
 п

ер
и

о
д

 у
ст

ан
о
в
о
ч
н

о
й

 с
ес

си
и

 

Текущий контроль 

Раздел 1. Сущность, назначение и 

место таможенных платежей в 

бюджетной системе РФ. Виды, 

состав, структура таможенных 

платежей.  

ПК-5 

ПК-8 

ПК-9 

ПК-38 

Собеседование (устно) 

Тестирование 

(письменно) 

2 Текущий контроль 

Раздел 2. Таможенные сборы, 

таможенные пошлины, НДС и 

акцизы в системе таможенных 

платежей: понятие, виды, 

правовое регулирование, 

характеристика элементов.  

ПК-5 

ПК-8 

ПК-9 

ПК-38 

Собеседование (устно) 

Решение задач 

(письменно) 

Тестирование 

(письменно) 

3 Текущий контроль 

Раздел 1. Сущность, назначение и 

место таможенных платежей в 

бюджетной системе РФ. Виды, 

состав, структура таможенных 

платежей.  

Раздел 2. Таможенные сборы, 

таможенные пошлины, НДС и 

акцизы в системе таможенных 

платежей: понятие, виды, 

правовое регулирование, 

характеристика элементов. 

Раздел 3. Порядок и сроки 

уплаты таможенных платежей 

при ввозе (вывозе) товаров, при 

изменении таможенной 

процедуры.  

ПК-5 

ПК-8 

ПК-9 

ПК-38 

Собеседование (устно) 

Решение задач 

(письменно) 

Тестирование 

(письменно) 

4 

За 2 

недели 

до 

начала 

сессии 

Текущий контроль 

Раздел 2. Таможенные сборы, 

таможенные пошлины, НДС и 

акцизы в системе таможенных 

платежей: понятие, виды, 

правовое регулирование, 

ПК-5 

ПК-8 

ПК-9 

ПК-38 

Контрольная работа 

(письменно) 



характеристика элементов. 

Раздел 3. Порядок и сроки 

уплаты таможенных платежей 

при ввозе (вывозе) товаров, при 

изменении таможенной 

процедуры 

5 

В 

период 

сессии 

Промежуточная 

аттестация – 

экзамен 

Раздел 1. Сущность, назначение и 

место таможенных платежей в 

бюджетной системе РФ. Виды, 

состав, структура таможенных 

платежей.  

Раздел 2. Таможенные сборы, 

таможенные пошлины, НДС и 

акцизы в системе таможенных 

платежей: понятие, виды, 

правовое регулирование, 

характеристика элементов. 

Раздел 3. Порядок и сроки 

уплаты таможенных платежей 

при ввозе (вывозе) товаров, при 

изменении таможенной 

процедуры.  

ПК-5 

ПК-8 

ПК-9 

ПК-38 

Собеседование (устно), 

ситуационные задачи 

(устно, письменно),  

тест (компьютерные 

технологии) 

 

 

2 Описание показателей и критериев оценивания компетенций 

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 
Контроль качества освоения дисциплины включает в себя текущий контроль 

успеваемости и промежуточную аттестацию. Текущий контроль успеваемости и 

промежуточная аттестация обучающихся проводятся в целях установления соответствия 

достижений обучающихся поэтапным требованиям образовательной программы к 

результатам обучения и формирования компетенций. 

Текущий контроль успеваемости – основной вид систематической проверки знаний, 

умений, навыков обучающихся. Задача текущего контроля – оперативное и регулярное 

управление учебной деятельностью обучающихся на основе обратной связи и 

корректировки. Результаты оценивания учитываются в виде средней оценки при 

проведении промежуточной аттестации. 

Для оценивания результатов обучения используется четырехбалльная шкала: 

«отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно» и/или двухбалльная 

шкала: «зачтено», «не зачтено». 

Перечень оценочных средств, используемых для оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, а так же краткая характеристика этих средств 

приведены в таблице 

 

Перечень оценочных средств сформированности компетенций 

 

№ 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в ФОС 

1 Собеседование 

Средство контроля на практическом занятии, организованное 

как специальная беседа преподавателя с обучающимся на 

темы, связанные с изучаемой дисциплиной, и рассчитанное на 

выяснение объема знаний обучающегося по определенному 

разделу, теме, проблеме и т.п. 

Может быть использовано для оценки знаний обучающихся 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины 

2 
Разноуровневы

е задачи и 

Различают задачи и задания: 

– репродуктивного уровня, позволяющие оценивать и 

Комплект 

разноуровневых 



задания диагностировать знание фактического материала (базовые 

понятия, алгоритмы, факты) и умение правильно 

использовать специальные термины и понятия, узнавание 

объектов изучения в рамках определенного раздела 

дисциплины; 

может быть использовано для оценки знаний и умений 

обучающихся; 

– реконструктивного уровня, позволяющие оценивать и 

диагностировать умения синтезировать, анализировать, 

обобщать фактический и теоретический материал с 

формулированием конкретных выводов, установлением 

причинно-следственных связей; 

может быть использовано для оценки знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности обучающихся; 

– творческого уровня, позволяющие оценивать и 

диагностировать умения, интегрировать знания различных 

областей, аргументировать собственную точку зрения; 

может быть использовано для оценки знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности обучающихся 

задач и заданий  

или  

комплекты задач и 

заданий 

определенного 

уровня 

3 
Контрольная 

работа (КР) 

Средство проверки умений применять полученные знания для 

решения задач определенного типа по теме или разделу. 

Может быть использовано для оценки знаний и умений 

обучающихся 

Комплекты 

контрольных заданий 

по темам дисциплины 

(не менее двух 

вариантов) 

4 Тест 

Система стандартизированных заданий, позволяющая 

автоматизировать процедуру измерения уровня знаний и 

умений обучающегося. 

Может быть использовано для оценки знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности обучающихся 

Фонд тестовых 

заданий 

5 Экзамен 

Средство, позволяющее оценить знания, умения, навыков и 

(или) опыта деятельности обучающегося по дисциплине. 

Может быть использовано для оценки знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности обучающихся 

Перечень 

теоретических 

вопросов и 

практических заданий 

(билетов) к экзамену 

 

 

 

Критерии и шкалы оценивания компетенций в результате изучения 

дисциплины при проведении промежуточной аттестации в форме зачета и экзамена, 

а также шкала для оценивания уровня освоения компетенций 

Шкалы оценивания Критерии оценивания 

Уровень 

освоения 

компетенций 

«отлично» 

«зачтено» 

Обучающийся правильно ответил на 

теоретические вопросы. Показал отличные 

знания в рамках учебного материала. 

Правильно выполнил практические задания. 

Показал отличные умения и владения 

навыками применения полученных знаний и 

умений при решении задач в рамках учебного 

материала. Ответил на все дополнительные 

вопросы 

Высокий 

«хорошо» 

Обучающийся с небольшими неточностями 

ответил на теоретические вопросы. Показал 

хорошие знания в рамках учебного материала. 

С небольшими неточностями выполнил 

практические задания. Показал хорошие 

умения и владения навыками применения 

полученных знаний и умений при решении 

задач в рамках учебного материала. Ответил 

на большинство дополнительных вопросов 

Базовый 



«удовлетворительно» 

Обучающийся с существенными 

неточностями ответил на теоретические 

вопросы. Показал удовлетворительные знания 

в рамках учебного материала. С 

существенными неточностями выполнил 

практические задания. Показал 

удовлетворительные  умения и владения 

навыками применения полученных знаний и 

умений при решении задач в рамках учебного 

материала. Допустил много неточностей при 

ответе на дополнительные вопросы 

Минимальный 

«неудовлетворительно» «не зачтено» 

Обучающийся при ответе на теоретические 

вопросы и при выполнении практических 

заданий продемонстрировал недостаточный 

уровень знаний и умений при решении задач в 

рамках учебного материала. При ответах на 

дополнительные вопросы было допущено 

множество неправильных ответов 

Компетенции 

не сформированы 

 
Критерии и шкалы оценивания результатов обучения при проведении 

текущего контроля успеваемости 

 

Собеседования  
Шкала оценивания Критерии оценивания 

«отлично» 

Глубокое и прочное усвоение программного материала. Полные, 

последовательные, грамотные и логически излагаемые ответы при видоизменении 

задания. Обучающийся свободно справляется с поставленными задачами, может 

обосновать принятые решения, демонстрирует владение разносторонними 

навыками и приемами выполнения практических работ 

«хорошо» 

Знание программного материала, грамотное изложение, без существенных 

неточностей в ответе на вопрос, правильное применение теоретических знаний, 

владение необходимыми навыками при выполнении практических задач 

«удовлетворительно» 

Обучающийся демонстрирует усвоение основного материала, при ответе 

допускаются неточности, при ответе недостаточно правильные формулировки, 

нарушение последовательности в изложении программного материала, 

затруднения в выполнении практических заданий 

Слабое знание программного материала, при ответе возникают ошибки, 

затруднения при выполнении практических работ 

«неудовлетворительно» Не было попытки выполнить задание 

 
 

Разноуровневые задачи (задания) 
Шкала оценивания Критерии оценивания 

«отлично» 

Демонстрирует очень высокий/высокий уровень знаний, умений, навыков в 

соответствии с критериями оценивания. Все требования, предъявляемые к 

заданию, выполнены 

«хорошо» 

Демонстрирует достаточно высокий/выше среднего уровень знаний, умений, 

навыков в соответствии с критериями оценивания. Все требования, 

предъявляемые к заданию, выполнены 

«удовлетворительно» 

Демонстрирует средний уровень знаний, умений, навыков в соответствии с 

критериями оценивания. Большинство требований, предъявляемых к заданию, 

выполнены. 

 

Демонстрирует низкий/ниже среднего уровень знаний, умений, навыков в 

соответствии с критериями оценивания. Многие требования, предъявляемые к 

заданию, не выполнены 

«неудовлетворительно» 
Демонстрирует очень низкий уровень знаний, умений, навыков в соответствии с 

критериями оценивания. Не ответа. Не было попытки решить задачу 

 



 
Контрольная работа  

Шкала оценивания Критерии оценивания 

«отлично» 

Обучающийся полностью и правильно выполнил задание контрольной работы. 

Показал отличные знания и умения в рамках усвоенного учебного материала. 

Контрольная работа  оформлена аккуратно и в соответствии с предъявляемыми 

требованиями 

«хорошо» 

Обучающийся выполнил задание контрольной работы с небольшими 

неточностями. Показал хорошие знания и умения в рамках усвоенного учебного 

материала. Есть недостатки в оформлении контрольной работы 

«удовлетворительно» 

Обучающийся выполнил задание контрольной работы с существенными 

неточностями. Показал удовлетворительные знания и умения в рамках усвоенного 

учебного материала. Качество оформления контрольной работы имеет 

недостаточный уровень 

«неудовлетворительно» 
Обучающийся не полностью выполнил задания контрольной работы, при этом 

проявил недостаточный уровень знаний и умений 

 

 
Задачи (задания) репродуктивного уровня в рамках контрольных работ 

Пять заданий, за каждый правильный ответ один балл. Перевод в четырехбалльную 

систему происходит следующим образом: 
Число набранных баллов Оценка 

5 баллов «отлично» 

4 балла «хорошо» 

3 балла «удовлетворительно» 

меньше трех баллов «неудовлетворительно» 

 

  Тестирование  
Шкала оценивания Критерии оценивания 

«отлично» 

«зачтено» 

Обучающийся верно ответил на 90 – 100 % тестовых заданий 

при прохождении тестирования 

«хорошо» 
Обучающийся верно ответил на 80 – 89 % тестовых заданий 

при прохождении тестирования 

«удовлетворительно» 
Обучающийся верно ответил на 70 – 79 % тестовых заданий 

при прохождении тестирования 

«не удовлетворительно» «не зачтено» 
Обучающийся верно ответил на 69 % и менее тестовых 

заданий при прохождении тестирования 

 

3 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций 

в процессе освоения образовательной программы 
 

 

3.1 Типовые контрольные задания для проведения контрольных работ 

по теме «Таможенные сборы, таможенные пошлины, НДС и акцизы в системе таможенных платежей: 

понятие, виды, правовое регулирование, характеристика элементов.» 

Предел длительности контроля – 90 минут. 

Предлагаемое количество заданий –   5 заданий 

 

Вариант 1. 

Задача 1. 

Для   осуществления   строительных   работ   ввезен   на   территорию   Российской 

Федерации и помещен под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) с 



частичным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов башенный 

кран  (8426200000) стоимостью  36800  евро.  Товар помещен  под  таможенную  

процедуру  20  февраля  2016.  Дано обязательство об обратном вывозе товара  14 

сентября 2016 года.  

Базовая таможенная пошлина 9.8% 

Оплата платежей произведена банковским перевод со счета декларанта, платежи №№ 

549087, 548712, 541796 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

 

Задача 2.  

На  территорию  Российской  Федерации  из  Китая  ввезѐно вино игристое «RUBIN», в 

бутылках 0,75 л, с концентрацией спирта 16 %. В партии 10000 бутылок по цене 2,5 

долл/бутылку. 

Сертификат о происхождении по форме «А» на данную партию товара представлен и 

оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и непосредственной закупки 

соблюдены. Товар    помещается    под    таможенную    процедуру    выпуска    для    

внутреннего потребления.  

Базовая ставка пошлины 12,5 %. Ставка акциза 26 руб. за литр 

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения №№ 

159087, 159088, 159089, 159090 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на дату регистрации ДТ:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

 

Задача 3. 

На территорию Российской Федерации из Китая ввезен товар – имбирное печенье, с долей 

сахарозы 25%, в упаковках по 0,5 кг (код 1905201000). Общий объем 50000 упаковок. Цена 

печенья - 0,5 доллара США за 1 упаковку.  Декларация подана 20.02.2016  

Сертификат о происхождении товара по форме «А» представлен, страна происхождения 

товара – Китай; правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.  

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления.  

Базовая пошлина 15 %, но не менее 0,15 евро за кг 

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения №№ 

159087, 159088, 159089 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

 

Задача 4. 

На территорию Российской Федерации из Непала ввезен товар – орехи кешью в скорлупе 

(код 0801310000). Общий вес –  10 тн. Цена 1,2 доллара США за 1 кг.  Декларация подана 

10.02.2016  

Сертификат о происхождении товара по форме «А» представлен, страна происхождения 

товара – Ангола; правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.  

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления.  

Базовая пошлина 5%  



Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения №№ 

159088, 159089 от 10.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

 

Задача 5.  

На  территорию  Российской  Федерации  из  Китая  ввезѐн  товар:  мыло туалетное, 25000 

упаковок по 150 гр, цена одной упаковки – 0,5 долл.США.    

Сертификат о происхождении по форме «А» на данную партию товара представлен и 

оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и непосредственной закупки 

соблюдены. Товар    помещается    под    таможенную    процедуру    выпуска    для    

внутреннего потребления.  

Базовая ставка пошлины 6,5 % плюс 0,018 евро за кг.  

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения №№ 

159087, 159088, 159089 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на дату регистрации ДТ:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

 

 

 

 

 

Вариант 2.  

Задача 1. 

Для   осуществления   строительных   работ   из Китая ввезен   на   территорию   

Российской Федерации и помещен под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) с частичным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов 

станок с ленточной пилой, для распиловки древесины, диаметром до 32 см  (код 

8465911000) стоимостью  5000  евро.  Товар помещен  под  таможенную  процедуру  20  

февраля  2016.  Дано обязательство об обратном вывозе товара  14 сентября 2016 года.  

Базовая таможенная пошлина 0% 

Оплата платежей произведена банковским перевод со счета декларанта, платежи №№ 

549087, 541796 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

 

Задача 2. 

На  территорию  Российской  Федерации  из  Китая  ввезѐн  товар:  наборы посуды 

столовой из фарфора (код 6911100000). Стоимость одного набора 30 долл. США. Вес 

одного набора – 4,5 кг. Общее количество – 1200 наборов.   

Сертификат о происхождении по форме «А» на данную партию товара представлен и 

оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и непосредственной закупки 

соблюдены. Товар    помещается    под    таможенную    процедуру    выпуска    для    

внутреннего потребления.  

Базовая ставка пошлины 15,2 %. 



При ввозе данного товара взимается специальная пошлина, кроме товаров, происходящих 

из развивающихся стран - пользователей системы тарифных преференций Таможенного 

союза (за исключением Китая (включая Тайвань) - 591,6 долл. США за 1000 кг 

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения №№ 

159087, 159088, 159089, 159090 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на дату регистрации ДТ:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47, В  декларации на товары 

 

Задача 3. 

На территорию Российской Федерации ввезён крахмал кукурузный (код 1108120000), в 

упаковках весом нетто по 0,5 кг. Таможенная стоимость данного товара – 0,5 доллара 

США за 1 кг.  Общее количество упаковок  – 12 000 шт. 

Страна происхождения – Китай. Сертификат о происхождении по форме «А» на данную 

партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и 

непосредственной закупки соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 16 %, но не менее 0,048 евро за кг 

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления.  

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения №№ 

159087, 159088, 159089 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47, В  декларации на товары 

 

Задача 4. 

На территорию Российской Федерации ввезён товар – арбузы, свежие (код 0807110000 

1000. Таможенная стоимость данного товара – 0,05 доллара США за 1 кг.  

Общее количество – 65 000 кг. 

Страна происхождения – Узбекистан. Сертификат о происхождении по форме «СТ-1» на 

данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой 

поставки и непосредственной закупки соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 5%. 

Товар помещен под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения № 

159087, 159088 от 20.07.2015 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

 

Задача 5.  

На территорию Российской Федерации из Мексики ввезен товар – масло соевое в бутылках 

по 400 г (вес нетто). Всего ввезено 50000 бутылок. Цена 1 бутылки – 1 долл. США.  

Сертификат о происхождении товара по форме «А» представлен, страна происхождения 

товара – Китай; правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 15 %, но не менее 0,09 евро за кг 

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления.  

Ранее была произведена оплата авансовых платежей в следующих размерах:  

 
Вид платежа Номер п/п Дата п/п Сумма остатка, руб. 



Ввозная пошлина 154809 10.02.2016 560000 

Там. сборы 154810 10.02.2016 50000 

Акцизы 155568 15.03.2016 150000 

НДС 155569 15.03.2016 820000 

Вывозная пошлина 155570 15.03.2016 420000 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47, В  декларации на товары 

 

 

3.2 Перечень типовых вопросов к собеседованию  

 

1. На основе статей  78, 80, 81, 82, 83, 90, 161, 166, 172, 197, 211, 214, 227, 

228, 237, 250, 261, 274, 283, 290, 300, 306, 344, 360 Таможенного кодекса 

Таможенного союза и статей 127, 129, 132, Закона о таможенном 

регулировании в Российской Федерации раскрыть сроки наступления и 

прекращения обязанностей по уплате таможенных платежей 

2. Привести примеры расчета сборов за таможенные операции 

3. Показать алгоритмы расчета различных видов таможенных платежей. 

4. Описать технологии уплаты таможенных платежей 

5. Раскрыть технологию учета расходования таможенных платежей 

6. Что такое авансовые платежи. 

7. Рассказать о лицевых счетах. 

 

3.3 Перечень типовых вопросов к тестированию  

Структура фонда тестовых заданий по дисциплине «Правоведение» 
Раздел 

дисциплины 
Тема раздела Объекты темы 

Количество тестовых 

заданий (ТЗ), типы ТЗ 

1. Сущность, 

назначение и 

место 

таможенных 

платежей в 

бюджетной 

системе РФ. 

Виды, состав, 

структура 

таможенных 

платежей. 

Сущность, назначение и место 

таможенных платежей в 

бюджетной системе РФ. Виды, 

состав, структура и динамика 

таможенных платежей. 

1.1.1. Назначение 

таможенных платежей 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

1.1.2. Платежи 

взимаемые 

таможенными органами 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

1.1.3. Виды (типы) 

таможенных платежей 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

1.1.4. Виды ставок 
2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

1.1.5. виды таможенных 

пошлин 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

1.1.6. Киотская 

конвенция 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2. Таможенные 

сборы, 

таможенные 

пошлины, НДС 

и акцизы в 

системе 

таможенных 

платежей: 

понятие, виды, 

правовое 

2.1. Таможенные сборы в 

системе таможенных платежей: 

понятие, виды, правовое 

регулирование, характеристика 

элементов. 

2.1.1. Понятие, 

таможенных сборов 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.1.2. Размер ставок 

таможенных сборов 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.1.3. Виды таможенных 

сборов 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.1.4. сроки уплаты 
2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.1.5. Льготы по уплате 

таможенных сборов 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 



регулирование, 

характеристика 

элементов. 

2.2. Таможенная пошлина в 

системе таможенных платежей: 

понятие, виды, правовое 

регулирование, характеристика 

элементов, порядок исчисления. 

2.2.1. Понятие 

таможенной пошлины 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.2.2. Порядок 

исчисления пошлины 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.2.3. виды ставок 

таможенных пошлин 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.2.4.  Заполнение графы 

47  

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.2.5.  Преференции и 

льготы по уплате 

таможенных пошлин 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.3 Налоги (акциз, НДС) в 

системе таможенных платежей: 

понятие, виды, правовое 

регулирование, характеристика 

элементов. 

2.3.1. ставки НДС 
2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.3.2 Подакцизные 

товары 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.3.3. Налогооблагаемая 

база для акциза 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.3.4. Налогооблагаемая 

база для НДС 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

2.3.5. Заполнение графы 

47 для налогов 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3. Порядок и 

сроки уплаты 

таможенных 

платежей при 

ввозе (вывозе) 

товаров   

3.1. Особенности исчисления 

таможенных платежей при 

различных таможенных 

процедурах. Порядок и сроки 

уплаты таможенных платежей 

при ввозе (вывозе) товаров, при 

изменении таможенной 

процедуры 

3.1.1. Таможенные 

платежи при экспорте 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.1.2. Таможенные 

платежи при временном 

ввозе 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.1.3. Таможенные 

платежи при выпуске для 

внутреннего потребления 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.2. Изменение сроков уплаты 

таможенных платежей, расчет 

процентов за отсрочку 

(рассрочку). 

3.2.1. Отсрочка и 

рассрочка уплаты 

таможенных платежей 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.2.2. Проценты  
2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.2.3. Условия 

предоставления отсрочки 

для таможенной 

пошлины 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.2.4. Условия отсрочки 

для НДС 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.3. Нарушение сроков уплаты 

таможенных пошлин, налогов, 

расчет пеней 

3.3.1. сроки уплаты 

таможенных платежей 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.3.2. пени  
2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.3.3. расчет пени и 

процентов 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.3.4. Применение 

процентов при 

декларировании 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.4. Порядок применения 

обеспечения уплаты 

таможенных платежей. Возврат 

таможенных пошлин, налогов, 

авансовых платежей и 

денежного залога. 

3.4.1. Виды обеспечения 
2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.4.2. Расчет размера 

обеспечения 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.4.3. Оформление ТР 
2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.5. Порядок возврата 

таможенных пошлин, налогов, 

3.5.1. Порядок возврата 

таможенных платежей 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 



авансовых платежей и 

денежного залога. 

3.5.2. Таможенный 

приходный ордер 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

3.5.3. Формы взыскания 

таможенных платежей 

2 – ОТЗ 

2 – ЗТЗ 

Итого  
76 – ОТЗ 

76 – ЗТЗ 

 
 

1. Факт неуплаты таможенных пошлин и налогов на момент подачи таможенной 

декларации на товары 

1) автоматически ведет к возбуждению дела об административном 

правонарушении 

2) не является основанием для отказа в регистрации таможенной декларации 

3) является основанием для отказа в регистрации таможенной декларации  

4) ничего из перечисленного 

 
2. Таможенная расписка оформляется при использовании обеспечения в форме: 

1) денежного залога 

2) поручительства 

3) залога имущества 

4) гарантии банка 

 

3. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов при помещении 

товаров под процедуру выпуска для внутреннего потребления возникает: 

1. при подаче таможенной декларации 

2. при предъявлении товара таможенному органу 

3. с момента пересечения таможенной границы 

4. с момента регистрации таможенной декларации 

 

4. Обязанность по уплате таможенных платежей прекращается: 

1. при подаче таможенной декларации 

2. при уплате таможенных платежей 

3. при фактическом поступлении таможенных платежей на счет федерального 

казначейства 

4. при выпуске товаров  в соответствии с заявленной таможенной процедурой 

 

5. При помещении товаров под таможенную процедуру экспорта вывозные пошлины 

должны быть уплачены: 

1. до или одновременно с подачей таможенной декларации 

2. не позднее 15 дней со дня подачи таможенной декларации 

3. до выпуска товаров в соответствии с процедурой 

 
6. Основания, условия, порядок предоставления отсрочки (рассрочки) уплаты 

таможенных пошлин определены: 

1. Налоговым кодексом 

2. Законом «О таможенном тарифе» 

3. Таможенным кодексом ТС 

4. Международным договором 

 

7. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов не предоставляется, если 

сумма подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, пеней, процентов 

составляет сумму, эквивалентную: 

1. менее 200 евро 



2. менее 500 евро 

3. менее 1000 евро 

 

8. При временном хранении товаров в случае утраты товаров до размещения на 

складе временного хранения, сроком уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов 

считается: 

1. день регистрации таможенной декларации; 

2. день утраты товаров; 

3. день выявления факта утраты товаров; 

4. день выпуска товаров 

 

9. В Россию ввозятся телефоны из Китая стоимостью 1 000 000 рублей. Ставка 

ввозной таможенной пошлины - 15% от таможенной стоимости. Сумма НДС 

составит: 

1. 100 000 рублей; 

2. 115 000 рублей; 

3. 180 000 рублей; 

4. 207 000 рублей. 

 

10. В случае утраты товаров в процедуре временного ввоза в период срока 

временного ввоза товаров, сроком уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов  

считается: 

1. день подачи таможенной декларации; 

2. день обнаружения факта утраты;  

3. день регистрации таможенной декларации; 

4. день выпуска товаров; 

 

11. Укажите величину таможенной пошлины, если стоимость партии товара – 

35000 руб., количество товара в партии – 50 000 шт., ставка пошлины – 20%, но не 

менее 5 евро за 1000 шт., валютный курс – 1 евро = 40 руб.: 

1. 3 000 руб.; 

2. 7 000 руб.; 

3. 10 000 руб.; 

4. 17 000 руб. 

 

12. При вывозе из РФ бриллиантов таможенной стоимостью 1 000 000 рублей 

(ставка вывозной пошлины 0 процентов), и ювелирных изделий стоимостью 10 

000 000 рублей (не облагаются вывозной пошлиной), размер таможенных сборов за 

таможенные операции составит: 

А – 2 000 рублей; 

Б – 3 000 рублей; 

В – 5 500 рублей; 

Г – 30 000 рублей; 

 

13. В отношении товаров, ввезенных на территорию РФ в качестве 

безвозмездной помощи с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекращается: 

А – при регистрации декларации на товары; 

Б – при выпуске товаров; 

В – по истечении 5-ти лет со дня выпуска товаров; 

Г – при поступлении денежных средств на счет Федерального казначейства; 

 



14. На территорию РФ были ввезены паркетные доски из Испании. 

Декларация на товары была принята 13 августа и выпущена 14 августа. При 

осуществлении контроля после выпуска товаров, 17 ноября был выявлен факт 

недостоверного декларирования (неправильно заявлен код товара). Таможенным 

органом 20 ноября составлен акт об обнаружении факта неполной уплаты и 

доначислены таможенные платежи. Пени на сумму недоимки будут начислены с: 

А – 13 августа; 

Б – 14 августа; 

В – 15 августа; 

Г – 17 ноября; 

Д – 20 ноября; 

 

15.  Исчисление таможенных пошлин осуществляет:  

а) декларант;  

б) лицо, ответственное за уплату таможенных платежей;  

в) таможенный орган;  

г) все выше названные лица.  

  

16. Пени  в РФ начисляются по ставке в процентах, равной:  

а) 0,1%;  

б) 0,3%;  

в) ключевой ставки;  

г) 1/300 ключевой ставки.  

  

17. Авансовыми платежами признаются денежные средства, внесенные:  

а) в счет уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов;  

б) в счет уплаты вывозных таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов;  

в) в счет уплаты таможенных платежей, уплаченных физическими лицами при  

оформлении товаров для личного пользования.  

  

18.   Укажите   порядок   применения   таможенных   пошлин   в   таможенной  

процедуре переработки вне таможенной территории  

а)    уплата вывозных таможенных пошлин;  

б)    частичное освобождение от уплаты вывозных таможенных пошлин;  

в)    полное условное освобождение от уплаты вывозных таможенных пошлин;  

г)     без уплаты вывозных таможенных пошлин. 

 

3.4 Типовые контрольные задания для решения разноуровневых задач (заданий) 

Контрольные варианты заданий выложены в электронной информационно-

образовательной среде ИрГУПС, доступной обучающемуся через его личный кабинет. 

Ниже приведен образец типовых вариантов заданий для решения разноуровневых 

задач. 

 

Образец заданий для решения разноуровневых задач 

«Таможенные сборы в системе таможенных платежей: понятие, виды, правовое 

регулирование, характеристика элементов.» 

 
1. Посчитайте ставку таможенных сборов для определенного товара 

2. Рассмотрите возможность предоставления льгот по уплате таможенных сборов 

3. Опишите процесс контроля за уплатой таможенных сборов 

4. Обобщите применение программных продуктов для расчета и учета таможенных сборов 

5. Сделайте прогноз тенденций и перспектив развития таможенных сборов на ближайшее 

будущее. 



6. При таможенном декларировании 17 товаров (в графе 5 ДТ указано число 17) 

помещаются под таможенную процедуру реэкспорта. Декларируемые товары имеют 

следующие характеристики:  

- в отношении одного товара таможенной стоимостью 750 000,00 руб. установлена 

адвалорная ставка вывозной таможенной пошлины; 

- в отношении двух товаров общей таможенной стоимостью 500 000,00 руб. установлены 

комбинированные ставки вывозной таможенной пошлины; 

- в отношении 4 товаров общей стоимостью 820 000,00 установлены специфические 

ставки вывозных таможенных пошлин; 

- 10 товаров вывозными таможенными пошлинами не облагаются. 

Рассчитать таможенные сборы. 

7. При таможенном декларировании 37 товаров (в графе 5 ДТ указано число 37) 

помещаются под таможенную процедуру экспорта. Декларируемые товары имеют 

следующие характеристики: 

- в отношении двух товаров общей таможенной стоимостью 500 000,00 руб. установлена 

адвалорная ставка вывозной таможенной пошлины; 

- в отношении 5 товаров общей таможенной стоимостью 1 500 000,00 руб. установлены 

комбинированные ставки вывозной таможенной пошлины; 

- в отношении 10 товара таможенной стоимостью 2 180 000,00 руб. установлены 

специфические ставки вывозных таможенных пошлин; 

- 20 товаров вывозными таможенными пошлинами не облагаются. 

Рассчитать таможенные сборы. 

8. При таможенном декларировании к товарам применяется неполное таможенное 

декларирование, товары помещаются под таможенную процедуру экспорта. 

Декларируемые товары имеют следующие характеристики: 

- в отношении 10 товаров общей таможенной стоимостью 5 000 000,00 руб. установлена 

адвалорная ставка вывозной таможенной пошлины; 

- в отношении 30 товаров общей таможенной стоимостью 4 500 000,00 руб. установлены 

комбинированные ставки вывозной таможенной пошлины; 

- в отношении 10 товаров таможенной стоимостью 8 500 000,00 руб. установлены 

специфические ставки вывозных таможенных пошлин; 

Рассчитать таможенные сборы. 

 

 

Образец заданий для решения разноуровневых задач 

«Таможенная пошлина в системе таможенных платежей: понятие, виды, правовое 

регулирование, характеристика элементов, порядок исчисления.» 

 
1. Проведите анализ влияния таможенных пошлин на конкурентоспособность отечественных 

товаров на внутреннем и внешнем рынках на примере конкретных товаров. 

2. На примере конкретных задач раскрыть механизм исчисления таможенной пошлины. 

 

 

Образец заданий для решения разноуровневых задач 

«Налоги (акциз, НДС) в системе таможенных платежей: понятие, виды, правовое 

регулирование, характеристика элементов» 
1. Определить размер ставки НДС и Акциза для конкретного товара. 

2. На  территорию  Российской  Федерации  Ввезена партия товаров из Китая (CPT Забайкальск) 

Товар 1.   Партия машин китайского производства, с двигателем внутреннего сгорания, 

объемом 1600 куб.см, мощностью 125 л.с., новые. Стоимость данного товара – 6000 евро за 1 

машину.  Производитель FAW. Общее количество – 20 автомобилей. 

Товар 2. Грузовой автомобиль-самосвал, с поршневым двигателем внутреннего сгорания с 

воспламенением от сжатия (дизельный), с полной массой транспортного средства более 20 т, 



2018 года выпуска, объем двигателя 6500 куб.см. стоимостью 83 400 евро – 1 шт. 

Производитель FAW. Грузовой автомобиль-самосвал, с поршневым двигателем внутреннего 

сгорания с воспламенением от сжатия (дизельный), с полной массой транспортного средства 

более 20 т, 2022 года выпуска, объем двигателя 6500 куб.см. стоимостью 92 000 евро – 1 шт. 

Производитель FAW. Рассчитать платежи. 

3. На  территорию  Российской  Федерации  из  Китая  ввезено пиво бутылочное, креп. 7 

%, по 0,5 л, марки «Red Dragon». В партии 30 000 бутылок по цене 0,5 долл/бутылку. 

Рассчитать платежи.  
 

 

Образец заданий для решения разноуровневых задач 

«Порядок применения обеспечения уплаты таможенных платежей. Возврат таможенных 

пошлин, налогов, авансовых платежей и денежного залога» 

Указать момент возникновения и момент прекращения обязанностей по уплате 

таможенных платежей и схему расчета размера обеспечения.  
Этапы Лицо Момент 

возникновения 

Момент 

прекращения 

1. Ввоз на ТТ  Перевозчик   

2. Таможенный 

транзит 

Перевозчик    

3. Помещение на 

временное хранение  

Перевозчик 

Лицо 

ответственное за 

товар  

  

4. Временное хранение  Лицо 

осуществляющее 

временное 

хранение  

  

5. Помещение под 

процедуру 

“Переработки” 

Декларант   

6. “Уничтожение”    

7. “Реэкспорт” Декларант    

8. Обратный Транзит Декларант  

Перевозчик 

  

9. Фактический вывоз  Перевозчик    

 

 

3.5 Перечень теоретических вопросов к экзамену 
(для оценки знаний) 

 

1. Возникновение обязанностей по уплате таможенных платежей 

2. Понятие и виды таможенных платежей 

3. Прекращение обязанностей по уплате таможенных платежей. 

4. Ответственность за уплату таможенных платежей 

5. Общий порядок и база для исчисления таможенных пошлин и налогов. 

6. Порядок исчисления таможенных пошлин, налогов 

7. Таможенные сборы. Виды, порядок установления. 

8. Таможенные сборы за таможенное сопровождение товаров. 

9. Таможенные сборы за хранение товаров. 

10. Льготы по уплате таможенных сборов. 

11. Таможенная пошлина. Сущность и  виды ставок. 



12. Акцизы. Сущность, назначение, правовая база, виды ставок. Налогооблагаемая база для 

расчета акцизов 

13. Особенности взимания акцизов при помещении товаров под различные таможенные 

процедуры. 

14. НДС. Сущность, назначение, правовая база. Налогооблагаемая база для расчета НДС. 

15. Категории товаров, в отношении которых применяются ставки НДС 10% и 0%. 

16. Освобождение от уплаты налога на добавленную стоимость. 

17. Особенности взимания налога на добавленную стоимость на товары, помещаемые под 

различные таможенные процедуры. 

18. Порядок заполнения граф 36 «преференции», 47 «Исчисление платежей» и В «Подробности 

подсчета» таможенной декларации на товары. 

19. Особенности начисления и уплаты таможенных платежей при таможенной процедуре 

временный ввоз (допуск). 

20. Льготы по уплате таможенных платежей 

21. Порядок и сроки уплаты таможенных пошлин, налогов 

22. Изменение сроков уплаты таможенных пошлин, налогов 

23. Авансовые платежи. 

24. Возврат авансовых платежей. 

25. Проценты за отсрочку (рассрочку) уплаты таможенных пошлин, налогов. Порядок начисления 

и уплаты 

26. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов  

27. Возврат излишне уплаченных таможенных платежей 

28. Взыскание таможенных платежей 

29. Таможенный приходный ордер и таможенная расписка. Особенности применения. 

30. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов для лиц занимающихся деятельностью в 

сфере таможенного дела 

31. Общие условия обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. Генеральное обеспечение. 

Формы и суммы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов.  

32. Банковская гарантия, как форма обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 

33. Поручительство как форма обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 

34. Залог имущества и внесение денежных средств (денежный залог) как форма обеспечения 

уплаты таможенных пошлин, налогов 

35. Пеня за просрочку уплаты таможенных платежей. Порядок начисления и уплаты 

36. Способы взыскания таможенных платежей 

37. Бесспорное взыскание таможенных платежей 

 

 

3.6 Перечень типовых простых практических заданий к экзамену 
(для оценки умений) 

 

1. Рассчитайте ставку таможенной пошлины для определенного товара. 

2. Рассчитать размер таможенных платежей для импортируемого товара на основе 

предоставленных данных о стоимости, ставке пошлины и НДС. 

3. Определить вид и размер таможенного сбора, который может взиматься при таможенном 

оформлении товара. 

4. Рассчитать пени за нарушение срока уплаты таможенных платежей на основе 

предоставленных данных. 

5. Оформить документы для возврата излишне уплаченных таможенных платежей. 

6. Определить правовую основу для начисления и уплаты таможенных платежей при различных 

таможенных процедурах. 

7. Использовать программные продукты для расчета и контроля таможенных платежей. 

8. Проанализировать динамику изменения таможенных платежей за определенный период 

времени. 

9. Определить возможности предоставления льгот по уплате таможенных платежей. 

10. Составить алгоритм действий при обжаловании отказа в возврате таможенных платежей. 

11. Рассчитать размер отсрочки или рассрочки по уплате таможенных платежей на основе 

представленных данных. 



 

 

3.7 Перечень типовых простых практических задач к занятиям и к экзамену 
(для оценки навыков и (или) опыта деятельности) 

 

Задача 1 Для осуществления строительных работ из Китая ввезен на территорию 

Российской Федерации и помещен под таможенную процедуру 

«временный ввоз (допуск)» грузовой автомобиль-самосвал, с поршневым 

двигателем внутреннего сгорания с воспламенением от сжатия 

(дизельный), с полной массой транспортного средства более 20 т, 2010 

года выпуска, объем двигателя 6500 куб.см. стоимостью 83 400 евро с 

частичным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, 

налогов.  
Ставка пошлины 10 %, но не менее 1,2 евро за 1 куб.см объема двигателя 

Товар помещен под таможенную процедуру 25 апреля 2015. 

Обязательство об обратном вывозе установлено на 13 октября того же 

года.  
Оплата платежей произведена микропроцессорной картой, платежи №№ 9087, 

9088, 9089 от 25.04.2015 

Курс валют: EURO/RUB = 75,   ДОЛЛ.США/РУБ = 65   
Задание: Заполнить гр. 47,  В  декларации на товары 

Задача 2 На  территорию  Российской  Федерации  из  Китая  ввезѐн  товар:  ванны  

пластиковые. Стоимость партии – 10135 долл. США.   

Общее количество товара в партии – 52 шт., вес – 4182 кг.  

Сертификат о происхождении по форме «А» на данную партию товара 

представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и 

непосредственной закупки соблюдены. Товар    помещается    под    таможенную    

процедуру    выпуска    для    внутреннего потребления.  

Базовая ставка пошлины 11,9 %. 

Оплата платежей произведена микропроцессорной картой, платежи №№ 9087, 

9088, 9089 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на дату регистрации ДТ:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 3 На  территорию  Российской  Федерации  из  Китая  ввезѐно пиво 

бутылочное, креп. 7 %, по 0,5 л, марки «Red Dragon». В партии 30000 

бутылок по цене 0,5 долл/бутылку. 
Сертификат о происхождении по форме «А» на данную партию товара 

представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и 

непосредственной закупки соблюдены. Товар    помещается    под    таможенную    

процедуру    выпуска    для    внутреннего потребления.  

Базовая ставка пошлины 0,203 евро за литр. Ставка акциза 20 руб. за литр 

Оплата платежей произведена микропроцессорной картой, платежи №№ 9087, 

9088, 9089, 9090 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на дату регистрации ДТ:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 4 На  территорию  Российской  Федерации  из  Китая  ввезѐн  товар:  ванны  

чугунные. Стоимость партии – 10135 долл. США.   

Общее количество товара в партии – 52 шт., вес – 4182 кг.  

Сертификат о происхождении по форме «А» на данную партию товара 

представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и 

непосредственной закупки соблюдены. Товар    помещается    под    таможенную    



процедуру    выпуска    для    внутреннего потребления.  

Базовая ставка пошлины 7,5 %. 

При ввозе из Китая чугунных эмалированных ванн взимается антидемпинговая 

пошлина размером 51.87% 

Оплата платежей произведена микропроцессорной картой, платежи №№ 9087, 

9088, 9089, 9090 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на дату регистрации ДТ:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 5 На территорию Российской Федерации ввезены и помещены под таможенную 

процедуру «Временный ввоз (допуск)» два бульдозера гусеничных. Код товара 

по ТН ВЭД ТС – 8429110020. Таможенная стоимость - 10 000 000 рублей. 

Таможенная пошлина 5 %. 

Декларация на помещение товаров под процедуру «Временный ввоз (допуск)» 

была принята 20 декабря 2015 г. Выпуск – 21 декабря 2013 г с частичным 

условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов.  

Таможенные пошлины, налоги за период временного ввоза были уплачены 

единовременно, при помещении товаров под таможенную процедуру.  

18 февраля 2016 г. была принята электронная декларация на завершение 

процедуры «Временный ввоз (допуск)» выпуском для внутреннего потребления. 

Ставка рефинансирования ЦБ в 2015 г – 8,25 %. Ключевая ставка с 01.01.2016 – 

11%. 

Задание: Рассчитать платежи подлежащие уплате при выпуске для внутреннего 

потребления  

Задача 6 Организация вывозит в Китай бревна сосны. Общий объем партии 230 м3. 

Диаметр бревен от 20 до 32 см. Длина 4 м. Цена 1 м3 – 56 долл. США.  

Диаметр, см Объем, м3 Код ТН ВЭД 

20 15 4403203101 

22 38 4403203101 

24 45 4403203101 

26 32 4403203102 

28 27 4403203102 

30 41 4403203102 

32 32 4403203102 

 

Лицензия выдана на общий объем 1000 м3 на товар группы 4403203102. 

На текущий момент вывезено по данной лицензии 580 м3. 
Оплата платежей произведена микропроцессорной картой, платеж № 9087. 9088 

от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 39, 47,  В  декларации на товары 

Задача 7 На территорию Российской Федерации из Китая ввезен товар – Яблоки, сорт Фуше. 

Общий вес –  18 тн. Цена 0,4 доллара США за 1 кг.  Декларация подана 20.02.2016  

Сертификат о происхождении товара по форме «А» представлен, страна 

происхождения товара – Китай; правила прямой поставки и непосредственной 

закупки соблюдены.  

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего 

потребления.  

Базовая пошлина 0,042 евро за кг 

Оплата платежей произведена микропроцессорной картой, платежи №№ 9087, 

9088, 9089 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  



1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 8 На территорию Российской Федерации из Анголы ввезен товар – грейпфруты. 

Общий вес –  10 тн. Цена 0,6 доллара США за 1 кг.  Декларация подана 10.02.2016  

Сертификат о происхождении товара по форме «А» представлен, страна 

происхождения товара – Ангола; правила прямой поставки и непосредственной 

закупки соблюдены.  

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего 

потребления.  

Базовая пошлина 5% но не менее 0,015 евро за кг 

Оплата платежей произведена микропроцессорной картой, платежи №№ 9088, 

9089 от 10.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 9 На территорию Российской Федерации ввезён товар – апельсины сладкие, 

свежие. Таможенная стоимость данного товара – 0,5 доллара США за 1 кг.  

Общее количество – 65 000 кг. 
Страна происхождения – Египет. Сертификат о происхождении по форме «А» на 

данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. Правила 

прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 5% но не менее 0,017 евро за кг 

Товар помещен под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления.  

Оплата платежей произведена микропроцессорной картой, платеж № 9087, 9088, 

9089 от 20.02.2015 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 10 На территорию Российской Федерации ввезён рис полуобрушенный 

пропаренный длиннозерный с отношением длины к ширине более 2, но 

менее 3, в джутовых мешках весом нетто по 25 кг. Таможенная стоимость 

данного товара – 0,2 доллара США за 1 кг.  Общее количество мешков – 

4 000 шт. 
Страна происхождения – Лаос. Сертификат о происхождении по форме «А» на 

данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. Правила 

прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 10% но не менее 0,03 евро за кг 

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего 

потребления.  

Оплата платежей произведена микропроцессорной картой, платеж №№ 9087, 

9088 от 20.02.2015 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47, В  декларации на товары 

Задача 11 На территорию Российской Федерации из Мексики ввезен товар – сваренная на пару 

и замороженная смесь овощей (цветная капуста, капуста брокколи, зеленый 

горошек, сладкая кукуруза, морковь, стручковая фасоль), упакованная в вакуумную 

упаковку (вес 500 г). Общий вес – вес 20000 кг. Общая стоимость – 15000 евро.  

Сертификат о происхождении товара по форме «А» представлен, страна 

происхождения товара – Мексика; правила прямой поставки и непосредственной 

закупки соблюдены.  



Базовая таможенная пошлина 13% 

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего 

потребления.  

Оплата платежей произведена микропроцессорной картой, платеж № 9087, 9088, 

9089 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47, В  декларации на товары 

Задание 12 На  территорию  Российской  Федерации  из  Китая  ввезѐн  товар:  плиты 

древесно-волокнистые средней плотности, без механической обработки (MDF), 

толщиной  7 мм. 

Стоимость партии – 45000 долл. США.  Общее количество товара в партии – 

15000 м2.  

Страна происхождения товара – Китай.  Сертификат о происхождении по форме 

«А» на данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. 

Правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 7,5% 

Товар    помещается    под    таможенную    процедуру    выпуска    для    

внутреннего потребления. Дата подачи декларации на товары и ее регистрации 

таможенным органом – 20.02.2016.   

Оплата платежей произведена банковским перевод со счета декларанта, платежи 

№№ 549087, 548712, 541796 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задание 13 Для   осуществления   строительных   работ   ввезен   на   территорию   

Российской Федерации и помещен под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) с частичным условным освобождением от уплаты таможенных 

пошлин, налогов башенный кран  (8426200000) стоимостью  36800  евро.  Товар 

помещен  под  таможенную  процедуру  20  февраля  2016.  Дано обязательство 

об обратном вывозе товара  14 сентября 2016 года.  

Базовая таможенная пошлина 9.8% 

Оплата платежей произведена банковским перевод со счета декларанта, платежи 

№№ 549087, 548712, 541796 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задание 14 На  территорию  Российской  Федерации  из  Бразилии  ввезен  товар:  

шоколадные конфеты без начинки (1806901900). Стоимость данного товара – 

0,62 долл. США за 1 кг.   

Общее количество товара в партии – 13706 кг.  

Страна происхождения товара – Бразилия. Сертификат о происхождении по 

форме «А»  на  данную  партию  товара  представлен  и  оформлен  надлежащим  

образом.  Правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.   

Товар   помещается   под   таможенную   процедуру   выпуска   для   внутреннего 

потребления.    

Базовая таможенная пошлина 0,36 евро за кг 

Оплата платежей произведена банковским перевод со счета декларанта, платежи 

№№ 549087, 548712, 541796 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 15 Для осуществления строительных работ из Китая ввезен на территорию 



Российской Федерации и помещен под таможенную процедуру 

«временный ввоз (допуск)» автомобиль для нанесения разметки на 

дорожном покрытии, с дизельным двигателем, 2014 года выпуска, объем 

двигателя 3500 куб.см. стоимостью 20 000 евро с частичным условным 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов.  
Ставка пошлины 5 %, но не менее 0,04 евро за 1 куб.см объема двигателя 

Товар помещен под таможенную процедуру 25 апреля 2015. 

Обязательство об обратном вывозе установлено на 24 апреля 2016 года. 
Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№№ 159087, 159088, 159089 от 25.04.2015 

Курс валют: EURO/RUB = 75,   ДОЛЛ.США/РУБ = 65   
Задание: Заполнить гр. 47,  В  декларации на товары 

Задача 16 На  территорию  Российской  Федерации  из  Китая  ввезѐн  товар:  мыло 

туалетное, 25000 упаковок по 150 гр, цена одной упаковки – 0,5 долл.США.    

Сертификат о происхождении по форме «А» на данную партию товара 

представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и 

непосредственной закупки соблюдены. Товар    помещается    под    таможенную    

процедуру    выпуска    для    внутреннего потребления.  

Базовая ставка пошлины 6,5 % плюс 0,018 евро за кг.  

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№№ 159087, 159088, 159089 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на дату регистрации ДТ:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 17 На  территорию  Российской  Федерации  из  Китая  ввезѐно вино игристое 

«RUBIN», в бутылках 0,75 л, с концентрацией спирта 16 %. В партии 

10000 бутылок по цене 2,5 долл/бутылку. 
Сертификат о происхождении по форме «А» на данную партию товара 

представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и 

непосредственной закупки соблюдены. Товар    помещается    под    таможенную    

процедуру    выпуска    для    внутреннего потребления.  

Базовая ставка пошлины 12,5 %. Ставка акциза 26 руб. за литр 

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№№ 159087, 159088, 159089, 159090 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на дату регистрации ДТ:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 18 На  территорию  Российской  Федерации  из  Китая  ввезѐн  товар:  наборы 

посуды столовой из фарфора (код 6911100000). Стоимость одного набора 30 

долл. США. Вес одного набора – 4,5 кг. Общее количество – 1200 наборов.   

Сертификат о происхождении по форме «А» на данную партию товара 

представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и 

непосредственной закупки соблюдены. Товар    помещается    под    таможенную    

процедуру    выпуска    для    внутреннего потребления.  

Базовая ставка пошлины 15,2 %. 

При ввозе данного товара взимается специальная пошлина, кроме товаров, 

происходящих из развивающихся стран - пользователей системы тарифных 

преференций Таможенного союза (за исключением Китая (включая Тайвань) - 

591,6 долл. США за 1000 кг 

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№№ 159087, 159088, 159089, 159090 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на дату регистрации ДТ:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  



Задание: Заполнить гр. 36, 47, В  декларации на товары 

Задача 19 Для осуществления строительных работ из Китая ввезен на территорию 

Российской Федерации и помещен под таможенную процедуру 

«временный ввоз (допуск)» автомобиль для нанесения разметки на 

дорожном покрытии, с дизельным двигателем, 2014 года выпуска, объем 

двигателя 3500 куб.см. стоимостью 20 000 евро с частичным условным 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов.  
Ставка пошлины 5 %, но не менее 0,04 евро за 1 куб.см объема двигателя 

Товар помещен под таможенную процедуру 25 апреля 2015. 

Обязательство об обратном вывозе установлено на 24 апреля 2016 года. 
Таможенные пошлины, налоги за период временного ввоза были уплачены 

единовременно, при помещении товаров под таможенную процедуру.  

18 февраля 2016 г. была принята электронная декларация на завершение 

процедуры «Временный ввоз (допуск)» выпуском для внутреннего потребления. 

Срок, с которого установлена 

ставка 

Размер ключевой ставки (%, годовых) 

с 3 августа 2015 г. 11 

с 16 июня 2015 г. 11,5 

с 5 мая 2015 г. 12,5 

 

 

Срок, с которого установлена 

ставка 

Размер ставки рефинансирования (%, 

годовых) 

с 14 сентября 2012 г. 8,25 

с 26 декабря 2011 г. 8 

с 3 мая 2011 г. 8,25 

 

Задание: Рассчитать платежи подлежащие уплате при выпуске для внутреннего 

потребления  

Задача 20 Организация вывозит в Китай бревна сосны. Общий объем партии 381 м3. 

Диаметр бревен от 20 до 32 см. Длина 4 м.  

Диаметр, 

см 

Объем, 

м3 

Код ТН ВЭД Цена, долл 

США за 1 м3 

20 20 4403203101 50 

22 28 4403203101 56 

24 40 4403203101 56 

26 120 4403203102 56 

28 86 4403203102 60 

30 55 4403203102 60 

32 32 4403203102 60 

 

Лицензия выдана на общий объем 1000 м3 на товар группы 4403203102. 

На текущий момент вывезено по данной лицензии 680 м3. 
Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№ 159087. 159088 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 39, 47,  В  декларации на товары 

Задача 21 На территорию Российской Федерации из Китая ввезен товар – имбирное печенье, с 

долей сахарозы 25%, в упаковках по 0,5 кг (код 1905201000). Общий объем 50000 

упаковок. Цена печенья - 0,5 доллара США за 1 упаковку.  Декларация подана 

20.02.2016  

Сертификат о происхождении товара по форме «А» представлен, страна 



происхождения товара – Китай; правила прямой поставки и непосредственной 

закупки соблюдены.  

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего 

потребления.  

Базовая пошлина 15 %, но не менее 0,15 евро за кг 

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№№ 159087, 159088, 159089 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 22 На территорию Российской Федерации из Непала ввезен товар – орехи кешью в 

скорлупе (код 0801310000). Общий вес –  10 тн. Цена 1,2 доллара США за 1 кг.  

Декларация подана 10.02.2016  

Сертификат о происхождении товара по форме «А» представлен, страна 

происхождения товара – Непал; правила прямой поставки и непосредственной 

закупки соблюдены.  

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего 

потребления.  

Базовая пошлина 5%  

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№№ 159088, 159089 от 10.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 23 На территорию Российской Федерации ввезён товар – арбузы, свежие (код 

0807110000 1000. Таможенная стоимость данного товара – 0,05 доллара 

США за 1 кг.  

Общее количество – 65 000 кг. 
Страна происхождения – Узбекистан. Сертификат о происхождении по форме 

«СТ-1» на данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. 

Правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 5%. 

Товар помещен под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления.  

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№ 159087, 159088 от 20.07.2015 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 24 На территорию Российской Федерации ввезён крахмал кукурузный (код 

1108120000), в упаковках весом нетто по 0,5 кг. Таможенная стоимость 

данного товара – 0,5 доллара США за 1 кг.  Общее количество упаковок  – 

12 000 шт. 
Страна происхождения – Китай. Сертификат о происхождении по форме «А» на 

данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. Правила 

прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 16 %, но не менее 0,048 евро за кг 

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего 

потребления.  

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№№ 159087, 159088, 159089 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  



1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47, В  декларации на товары 

Задача 25 На территорию Российской Федерации из Мексики ввезен товар – масло соевое в 

бутылках по 400 г (вес нетто). Всего ввезено 50000 бутылок. Цена 1 бутылки – 1 

долл. США.  

Сертификат о происхождении товара по форме «А» представлен, страна 

происхождения товара – Мексика; правила прямой поставки и непосредственной 

закупки соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 15 %, но не менее 0,09 евро за кг 

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего 

потребления.  

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№ 159087, 159088, 159089 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47, В  декларации на товары 

Задание 26 На  территорию  Российской  Федерации  из  Ирана  ввезѐн  товар:  ковры, 

узелковые, ручной работы, состав: шерсти 65 %, шелк 35%, размером 3 на  2 м, 

всего 600 шт (код 5701101000).  

Стоимость 1-го ковра – 50 долл. США.    

Страна происхождения товара – Исламская республика Иран.  Сертификат о 

происхождении по форме «А» на данную партию товара представлен и оформлен 

надлежащим образом. Правила прямой поставки и непосредственной закупки 

соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 10,7 %, но не менее 0,38 евро за квадратный метр 

Товар    помещается    под    таможенную    процедуру    выпуска    для    

внутреннего потребления.  

Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№ 159087, 159088, 159089 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задание 27 Для   осуществления   строительных   работ   из Китая ввезен   на   территорию   

Российской Федерации и помещен под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) с частичным условным освобождением от уплаты таможенных 

пошлин, налогов станок с ленточной пилой, для распиловки древесины, 

диаметром до 32 см  (код 8465911000) стоимостью  5000  евро.  Товар помещен  

под  таможенную  процедуру  20  февраля  2016.  Дано обязательство об 

обратном вывозе товара  14 сентября 2016 года.  

Базовая таможенная пошлина 0% 

Оплата платежей произведена банковским перевод со счета декларанта, платежи 

№№ 549087, 541796 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задание 28 На  территорию  Российской  Федерации  из  Боливии  ввезен  товар:  кофе 

молотый в упаковках по 900 гр (код 0901210009). Стоимость данного товара – 

0,55 долл. США за 1 упаковку.   

Общее количество товара в партии – 10000 упаковок.  

Страна происхождения товара – Боливия. Сертификат о происхождении по 

форме «А»  на  данную  партию  товара  представлен  и  оформлен  надлежащим  

образом.  Правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.   

Товар   помещается   под   таможенную   процедуру   выпуска   для   внутреннего 

потребления.    



Базовая таможенная пошлина 8 %, но не менее 0,16 евро за кг 

Оплата платежей произведена банковским перевод со счета декларанта, платежи 

№№ 549087, 548712, 541796 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 29 Организация вывозит в Китай бревна сосны. Общий объем партии 563 м3. 

Диаметр бревен от 20 до 32 см. Длина 4 м.  

Диаметр, 

см 

Объем, 

м3 

Код ТН ВЭД Цена, долл 

США за 1 м3 

20 112 4403203101 50 

22 88 4403203101 56 

24 96 4403203101 56 

26 120 4403203102 56 

28 65 4403203102 60 

30 40 4403203102 60 

32 42 4403203102 60 

 

Лицензия выдана на общий объем 1000 м3 на товар группы 4403203101. 

На текущий момент вывезено по данной лицензии 880 м3. 
Оплата платежей произведена перечислением через банк, платежные поручения 

№ 159087. 159088 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 39, 47,  В  декларации на товары 

Задание 30 На  территорию  Российской  Федерации  из  Бразилии  ввезен  товар:  партия 

машин китайского производства, с двигателем внутреннего сгорания, объемом 

1600 куб.см, мощностью 125 л.с., новые (код 8703231910). Стоимость данного 

товара – 6000 долл. США за 1 машину.   

Общее количество – 100 автомобилей.  

Страна происхождения товара – Бразилия. Сертификат о происхождении по 

форме «А»  на  данную  партию  товара  представлен  и  оформлен  надлежащим  

образом.  Правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.   

Товар   помещается   под   таможенную   процедуру   выпуска   для   внутреннего 

потребления.    

Базовая таможенная пошлина 25 %, но не менее 1,25 евро за 1 куб.см объема 

двигателя, ставка акциза за автомобили легковые с мощностью двигателя свыше 

67,5 кВт (90 л.с.) и до 112,5 кВт (150 л.с.) включительно - 41 руб. за 0.75 кВт (1 

л.с.) 

Оплата платежей произведена банковским перевод со счета декларанта, платежи 

№№ 549087, 548712, 541796, 541797 от 20.02.2016 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 31 На территорию Российской Федерации ввезён товар – апельсины сладкие, 

свежие. Таможенная стоимость данного товара – 0,5 доллара США за 1 кг.  

Общее количество – 65 000 кг. 
Страна происхождения – Египет. Сертификат о происхождении по форме «А» на 

данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. Правила 

прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 5% но не менее 0,017 евро за кг 

Товар помещен под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 



потребления.  

Ранее была произведена оплата авансовых платежей в следующих размерах:  

 

Вид платежа Номер п/п Дата п/п Сумма остатка, руб. 

Ввозная пошлина 154809 10.02.2016 320000 

Там. сборы 154810 10.02.2016 50000 

Акцизы 155568 15.03.2016 150000 

НДС 155569 15.03.2016 345000 

Вывозная пошл 155570 15.03.2016 420000 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 

Задача 32 На территорию Российской Федерации из Мексики ввезен товар – масло соевое в 

бутылках по 400 г (вес нетто). Всего ввезено 50000 бутылок. Цена 1 бутылки – 1 

долл. США.  

Сертификат о происхождении товара по форме «А» представлен, страна 

происхождения товара – Мексика; правила прямой поставки и непосредственной 

закупки соблюдены.  

Базовая таможенная пошлина 15 %, но не менее 0,09 евро за кг 

Товар помещен под таможенную процедуру выпуск для внутреннего 

потребления.  

Ранее была произведена оплата авансовых платежей в следующих размерах:  

 

Вид платежа Номер п/п Дата п/п Сумма остатка, руб. 

Ввозная пошлина 154809 10.02.2016 560000 

Там. сборы 154810 10.02.2016 50000 

Акцизы 155568 15.03.2016 150000 

НДС 155569 15.03.2016 820000 

Вывозная пошлина 155570 15.03.2016 420000 

Валютные курсы, действующие на данную дату:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47, В  декларации на товары 

Задача 33 На территорию Российской Федерации ввезён товар – чай зеленый, в 

одноразовых пакетиках, расфасованный в коробки по 200 гр.  

Таможенная стоимость данного товара – 0,2 доллара США за 1 коробку.  

Общее количество – 1000 кг. 
Страна происхождения – Китай. Сертификат о происхождении по форме «А» на 

данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. Правила 

прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены.  

Товар   помещается   под   таможенную   процедуру   выпуска   для   внутреннего 

потребления.    

Базовая таможенная пошлина 14 %, но не менее 0,34 евро за кг 

Ранее была произведена оплата авансовых платежей в следующих размерах:  

 

Вид платежа Номер п/п Дата п/п Сумма остатка, руб. 

Ввозная пошлина 154809 10.02.2016 560000 

Там. сборы 154810 10.02.2016 50000 

Акцизы 155568 15.03.2016 150000 

НДС 155569 15.03.2016 820000 

Вывозная пошлина 155570 15.03.2016 420000 

Валютные курсы, действующие на дату регистрации ДТ:  

1 долл. США = 65 рублей.  

1 евро = 75 рублей.  

Задание: Заполнить гр. 36, 47,  В  декларации на товары 



 

 

 

4 Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 
 

В таблице приведены описания процедур проведения контрольно-оценочных 

мероприятий и процедур оценивания результатов обучения с помощью оценочных 

средств в соответствии с рабочей программой дисциплины. 

 

 
Наименование 

оценочного 

средства 

Описания процедуры проведения контрольно-оценочного мероприятия 

и процедуры оценивания результатов обучения 

Контрольная работа 

(КР) 

Средство проверки умений применять полученные знания для решения задач 

определенного типа по теме или разделу. 

Может быть использовано для оценки знаний и умений обучающихся 

Разноуровневые 

задачи и задания 

Решение задач производится на практических занятиях. Для решения разрешается 

пользоваться конспектами с алгоритмами действий. Предварительно преподаватель 

дает основные формулы и алгоритмы решения различных типов задач.  

Собеседование Средство контроля на практическом занятии, организованное как специальная 

беседа преподавателя с обучающимся на темы, связанные с изучаемой дисциплиной, 

и рассчитанное на выяснение объема знаний обучающегося по определенному 

разделу, теме. 

Тест Тесты включают в себя различные задания на знание, умение и владение 

различными навыками теоретического и практического характера 

Экзамен 

Средство, позволяющее оценить знания, умения, навыков и (или) опыта 

деятельности обучающегося по дисциплине. 

Может быть использовано для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности обучающихся 

 

Для организации и проведения промежуточной аттестации (в форме экзамена) 

составляются типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы: 

– перечень теоретических вопросов к экзамену для оценки знаний; 

– перечень типовых простых практических заданий к экзамену для оценки умений; 

– перечень типовых практических заданий к экзамену для оценки навыков и (или) 

опыта деятельности. 

Перечень теоретических вопросов и перечни типовых практических заданий разного 

уровня сложности к экзамену обучающиеся получают в начале семестра через 

электронную информационно-образовательную среду ИрГУПС (личный кабинет 

обучающегося). 

 

Описание процедур проведения промежуточной аттестации в форме экзамена 

и оценивания результатов обучения 

 

Промежуточная аттестация в форме экзамена проводится путем устного 

собеседования по билетам. Билеты составлены таким образом, что в каждый из них 

включал в себя теоретические вопросы и практические задания. 



Билет содержит: два теоретических вопроса для оценки знаний и одно практическое 

задание для оценки навыков. Теоретические вопросы выбираются из перечня вопросов к 

экзамену; одно практических задания для оценки умений (выбираются из перечня 

типовых простых практических заданий к экзамену). 

Распределение теоретических вопросов и практических заданий по 

экзаменационным билетам находится в закрытом для обучающихся доступе. 

Разработанный комплект билетов (25-30 билетов) не выставляется в электронную 

информационно-образовательную среду ИрГУПС, а хранится на кафедре-разработчике 

ФОС на бумажном носителе в составе ФОС по дисциплине. 

На экзамене обучающийся берет билет, для подготовки ответа на экзаменационный 

билет обучающемуся отводится время в пределах 45 минут. В процессе ответа 

обучающегося на вопросы и задания билета, преподаватель может задавать 

дополнительные вопросы. 

Каждый вопрос/задание билета оценивается по четырехбалльной системе, а далее 

вычисляется среднее арифметическое оценок, полученных за каждый вопрос/задание. 

Среднее арифметическое оценок округляется до целого по правилам округления. 

 

Образец экзаменационного билета 

 

2020-2021 уч. 

год 

Экзаменационный билет №  _1_ 

по дисциплине «Таможенные платежи» 

4 курс 

Утверждаю: 

Заведующий 

кафедрой 

«ТДиП» ИрГУПС 

__________________ 

Тюкавкин-Плотников 

А.А. 

 

1. Возникновение обязанностей по уплате таможенных платежей 

2. Бесспорное взыскание таможенных платежей 

3. Для осуществления строительных работ из Китая ввезен на территорию Российской 

Федерации и помещен под таможенную процедуру «временный ввоз (допуск)» 

грузовой автомобиль-самосвал, с поршневым двигателем внутреннего сгорания с 

воспламенением от сжатия (дизельный), с полной массой транспортного средства 

более 20 т, 2010 года выпуска, объем двигателя 6500 куб.см. стоимостью 83 400 евро с 

частичным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов.  

     Ставка пошлины 10 %, но не менее 1,2 евро за 1 куб.см объема двигателя 

     Товар помещен под таможенную процедуру 25 апреля 2015. Обязательство об    

обратном вывозе установлено на 13 октября того же года.  

Оплата платежей произведена микропроцессорной картой, платежи №№ 9087, 9088, 9089 

от 25 апреля 2015 

    Курс валют: EURO/RUB = 75,   ДОЛЛ.США/РУБ = 65   

Задание: Заполнить гр. 47,  В  декларации на товары  

 

 

 



 


